

۱- داروخانه‌های رایج و موجود، محل فروش و عرضه همه اقلام مربوط به سلامت است (شامل داروهای رسمی و گیاهی، فرآورده‌های آرایشی - بهداشتی، مکمل‌های رژیمی و غذایی، فرآورده‌های مادر و نوزاد، لوازم پزشکی و بهداشتی و ... فرآورده‌های سنتی و گیاهی نیز به‌خوبی و به‌راحتی می‌توانند توسط یک داروساز تحصیل کرده و آموزش‌دیده در همین داروخانه‌ها عرضه شوند، در صورتی که این داروساز نیاز به کسب اطلاعات جدیدی داشته باشد، می‌تواند آن‌ها را به هر طریق ممکن (مطالعه آزاد، جلسات بازآموزی، مقالات و مجلات (مثل رازی!) و ... کسب نماید، همان‌طور که ممکن است این کار را در مورد هر محصول دیگری انجام دهد، بدیهی است ویژگی‌های شرکت‌ها هم در این زمینه فعالیت خواهند نمود.

■ داروخانه‌های سنتی

جناب آقای دکتر مجاب، استاد دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، طی نامه‌ای به ماهنامه دارویی رازی در مورد مصاحبه جناب آقای دکتر جمشیدی در زمینه‌های داروهای سنتی مسایلی مطرح کرده‌اند که با هم می‌خوانیم.

«برادر ارجمند جناب آقای دکتر سیامک‌نژاد
سردبیر محترم ماهنامه دارویی رازی

با سلام

احتراماً، مصاحبه برادر ارجمند دکتر جمشیدی در رازی شماره ۶ (شهریور ۹۵) ملاحظه شد، مایلیم در خصوص داروخانه‌های گیاهی و سنتی (که اخیراً موضوعش داغ شده) نظر خود را عرض کنم:

۲- اگر قرار شد برای فروش تعداد محدودی از اقلام دارویی مربوطه به سلامت، فروشگاه جدیدی باز شود، ممکن است در آینده برای سایر فرآورده‌ها نیز، (مانند فرآورده‌های بیولوژی، مکمل‌ها، آرایشی و ...) نیز داروخانه جدیدی گشوده شود و این کار قطعاً به ضرر داروخانه‌های موجود و رایج است و باعث ضرر و زیان آن‌ها خواهد شد و این اخلاقاً صحیح نیست.

۳- اگر قرار شد داروخانه‌های سنتی تأسیس شوند، لازم است با تحکم به آن‌ها دستور داده شود که به هیچ وجه حق فروش هیچ قلم از موجودی داروخانه‌های رایج را ندارند و در صورت تخلف

شدیداً برخورد شود (تا داروخانه‌های موجود حتی یک ریال هم ضرر نکنند).

۴- پیشنهاد می‌شود تمام داروخانه‌های رایج و موجود، در ویتترین خود عبارت «داروهای گیاهی، سنتی و طبیعی موجود است» را نصب کنند و قفسه‌ای را به این مواد اختصاص دهند، در حال حاضر بسیاری از اقلام، گیاهی و سنتی در داروخانه‌های رایج موجود بوده و توسط داروسازان تحصیل کرده و باسواد، عرضه می‌شوند. داروسازان عزیز هم هرگونه سؤال یا موردی داشتند می‌توانند از ویزیتورها، مقالات، کتب، مجلات، بازآموزی‌ها، اساتید و ... بپرسند. ...»

